

平成17年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年4月11日

会社名 **大黒天物産株式会社**
 コード番号 2791
 (URL <http://www.e-dkt.co.jp>)

上場取引所 JASDAQ
 本社所在地都道府県 岡山県

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 大賀昭司

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長
 氏名 川田知博

TEL (086) 435-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成17年5月期第3四半期の財務・業績概況（平成16年6月1日～平成17年2月28日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月期第3四半期	21,078	(41.5)	1,313	(27.3)	1,291	(29.0)
16年5月期第3四半期	14,901	(-)	1,032	(-)	1,000	(-)
(参考) 16年5月期	21,265		1,483		1,449	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年5月期第3四半期	681	(29.4)	97	87	95	60
16年5月期第3四半期	526	(-)	91	10	88	76
(参考) 16年5月期	764		127	39	123	86

(注) 四半期決算の開示は16年5月期第1四半期より実施しておりますので、同期の前年同四半期の増減率は記載していません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期は、民間設備投資および企業収益の増加に加え、就業者数の増加により雇用環境も幾分改善基調となるなど、景気動向に明るさを見せる一方、原油価格の大幅な上昇など先行きの不安要因も抱えながら推移いたしました。小売業におきましては、記録的な猛暑及び地震や台風、及び年末の天候不順等の相次ぐ自然災害により、依然として厳しい環境が続いております。このような状況の中で、当社は、地域の皆様の消費生活に貢献するため、積極的に新規出店を推進してまいりました。当四半期は、平成16年6月に岡山県井原市に「ディオ井原店」、10月に兵庫県姫路市に「ラ・ムー姫路南店」、11月に岡山県吉備郡真備町に「ディオ真備店」の3店舗を出店し、また平成16年12月に「プラスパ庭瀬店」を閉店し、平成17年2月末現在で、「メガディスカウントランド ラ・ムー」3店舗（24時間営業）、「スーパーディスカウントストア ディオ」13店舗（うち11店舗が24時間営業）、「生鮮市場ハッピー」2店舗、「おかしいちば」1店舗の計19店舗となりました。また、「エブリデイ・ロープライス」実現のため、ローコスト経営の確立を目指し、業務改革を図ってまいりました。平成15年7月以降一般食品の共同配送を順次開始し、物流の効率化を図るとともに、店舗における在庫管理の精緻化及びオペレーションの標準化を推進し、平成16年8月には一般食品及び青果物商品を一括して取扱う物流センターを設置することで、物流体制を強化し仕入コストの削減に努めました。また、引き続きローコストオペレーション確立の為、業務の標準化及び店舗運営支援システムの開発標準化を進めてまいりました。これらの結果、売上高は210億7千8百万円（前年同期比41.5%増）、経常利益は12億9千1百万円（前年同期比29.0%増）、第3四半期純利益は6億8千1百万円（前年同期比29.4%増）の増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年5月期第3四半期	8,670	5,799	66.9	815	39
16年5月期第3四半期	6,119	3,381	55.3	506	21
(参考) 16年5月期	7,169	3,620	50.5	542	01

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産は86億7千万円と前会計年度に比して15億円(20.9%)の増加となり、株主資本は57億9千9百万円と前会計年度に比して21億7千8百万円(60.2%)の増加となりました。増加分の主な要因は、平成16年7月12日開催の取締役会の決議に基づく、公募増資による資本金および資本準備金の増加によるものであります。

3. 平成17年5月期の業績予想(平成16年6月1日～平成17年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期	30,364	1,964	1,020		10 00	10 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)145円77銭

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記1株当たり予想当期純利益(通期)の算定においては、年間平均株式数6,997,330株により算定しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では今後の業績につきまして、平成17年1月17日発表の業績予想を下記のとおり修正しております。

修正項目	平成17年1月17日の業績予想	当該第3四半期の業績予想	修正理由
1株当たり予想当期純利益(通期)	145円00銭	145円77銭	前回予想は、中間末発行済株式数により算定し、今回予想は、年間平均株式数により算定しております。

4. 四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成16年2月29日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	3,628,461		2,680,377		3,064,397	
2. 売 掛 金	8,725		20,992		21,969	
3. た な 卸 資 産	684,090		381,383		493,072	
4. そ の 他	203,622		341,058		360,378	
5. 貸 倒 引 当 金	72		19		58	
流動資産合計	4,524,828	52.2	3,423,792	55.9	3,939,760	55.0
固 定 資 産						
(1) 有 形 固 定 資 産						
1. 建 物	2,171,401		1,142,031		1,538,799	
2. 土 地	589,960		589,960		589,960	
3. 建 設 仮 勘 定	55,614		143,367		121,330	
4. そ の 他	339,515		188,483		251,265	
有形固定資産合計	3,156,491	36.4	2,063,842	33.7	2,501,356	34.9
(2) 無 形 固 定 資 産	36,635	0.4	74,292	0.4	21,556	0.3
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産						
1. 長 期 貸 付 金	206,023		165,702		160,256	
2. 差 入 保 証 金	529,600		301,073		381,712	
3. そ の 他	217,191		90,968		165,115	
4. 貸 倒 引 当 金	132		116		105	
投資その他の資産合計	952,684	11.0	557,628	10.0	706,979	9.8
固 定 資 産 合 計	4,145,811	47.8	2,695,762	44.1	3,229,892	45.0
資 産 合 計	8,670,639	100.0	6,119,555	100.0	7,169,652	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成16年2月29日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	1,522,025		1,172,931		1,684,936	
2. 1年内返済予定長期借入金	267,997		286,084		282,639	
3. 未払金	103,658		114,169		135,594	
4. 未払法人税等	229,877		241,761		517,654	
5. 賞与引当金	25,173		27,080		48,509	
6. その他	235,957		207,622		240,589	
流動負債合計	2,384,689	27.5	2,049,648	33.5	2,909,923	40.6
固定負債						
1. 長期借入金	415,956		653,937		597,669	
2. その他	70,510		34,477		41,424	
固定負債合計	486,467	5.6	688,414	11.2	639,093	8.9
負債合計	2,871,157	33.1	2,738,062	44.7	3,549,017	49.5
(資本の部)						
資本金	1,529,489	17.6	747,460	12.2	747,460	10.4
資本剰余金						
1. 資本準備金	1,691,169		909,672		909,672	
資本剰余金合計	1,691,169	19.5	909,672	14.9	909,672	12.7
利益剰余金						
1. 利益準備金	5,000		5,000		5,000	
2. 任意積立金	1,770,000		1,120,000		1,120,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	801,239		598,427		837,022	
利益剰余金合計	2,576,239	29.8	1,723,427	28.2	1,962,022	27.4
その他有価証券評価差額金	2,585	0.0	933	0.0	1,481	0.0
資本合計	5,799,482	66.9	3,381,493	55.3	3,620,635	50.5
負債資本合計	8,670,639	100.0	6,119,555	100.0	7,169,652	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期会計期間 〔自 平成16年 6月 1日 至 平成17年 2月 28日〕		前第3四半期会計期間 〔自 平成15年 6月 1日 至 平成16年 2月 29日〕		前事業年度 要約損益計算書 〔自 平成15年 6月 1日 至 平成16年 5月 31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	21,078,552	100.0	14,901,166	100.0	21,265,807	100.0
売 上 原 価	16,378,769	77.7	11,472,983	77.0	16,373,641	77.0
売 上 総 利 益	4,699,783	22.3	3,428,182	23.0	4,892,166	23.0
販売費及び一般管理費	3,385,920	16.1	2,395,713	16.1	3,408,262	16.0
営 業 利 益	1,313,863	6.2	1,032,468	6.9	1,483,903	7.0
営 業 外 収 益	7,540	0.0	7,212	0.1	9,605	0.0
営 業 外 費 用	30,325	0.1	38,988	0.3	43,832	0.2
経 常 利 益	1,291,077	6.1	1,000,692	6.7	1,449,677	6.8
特 別 利 益	252	0.0	98	0.0		
特 別 損 失	10,061	0.0	1,376	0.0	1,376	0.0
税引前四半期(当期)純利益	1,281,267	6.1	999,414	6.7	1,448,300	6.8
法人税、住民税及び事業税	592,650	2.8	472,246	3.2	748,163	3.5
法人税等調整額	7,600	0.1	897	0.0	64,727	0.3
四半期(当期)純利益	681,016	3.2	526,269	3.5	764,864	3.6
前期繰越利益	120,222		72,157		72,157	
四半期(当期)未処分利益	801,239		598,427		837,022	

5. 販売の状況
事業部門別販売実績

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間 〔自平成16年6月1日 至平成17年2月28日〕		前第3四半期会計期間 〔自平成15年6月1日 至平成16年2月29日〕		前事業年度 〔自平成15年6月1日 至平成16年5月31日〕	
	実績	百分比	実績	百分比	実績	百分比
一般食品	13,247,289	62.9%	9,300,865	62.4%	13,289,396	62.5%
生鮮品	6,515,504	30.9	4,628,559	31.1	6,625,826	31.2
雑貨等	910,720	4.3	593,640	4.0	853,844	4.0
小売部門小計	20,673,514	98.1	14,523,065	97.5	20,769,066	97.7
卸売部門	92,566	0.4	216,391	1.4	257,783	1.2
その他	312,471	1.5	161,709	1.1	238,958	1.1
合計	21,078,552	100.0	14,901,166	100.0	21,265,807	100.0